ראו: יצחק זמיר "חופש הביטוי באינטרנט" **משפט וממשל** ו' 353, 354 (2003). תחומי משפט שבהם הדיון במהפכת המחשוב היה מרכזי הם דיני הקניין הרוחני ודיני הגנת הפרטיות. בתחום המשפט המסחרי הוקדשה מחשבה להיבטים של התקשרות בחוזים אלקטרוניים (למשל, חווי הקש וקבל באינטרנט), אם כי טרם נמצאו תשובות לכל השאלות שהיא מעוררת. תזכיר חוק מסחר אלקטרוני, התשס"ו-2005. הנו ביטוי לניסיון להסדיר סוגיות אלה. שאלות אחרות נסבות על העברת מסמכים באופן אלקטרוני ולחתימה עליהם באמצעים אלקטרוניים. בישראל נחקק בהקשר זה חוק חתימה אלקטרונית, התשס"א-2001. בתחום המשפט החוקתי נבחנו השלכותיה של מהפכת המחשוב על היבטים שונים של מימוש הזכות לחופש ביטוי. ראו למשל אסופת המאמרים בנושא "חופש הביטוי באינטרנט" **משפט וממשל** ו' 353-449 (2003). בישראל נבחן בהקשר זה גם יישומן של ההגבלות על תעמולת בחירות במציאות התקשורתית של עידן האינטרנט.

למריקט של ארגון ה-OECD בנושא זה, ראו: www.oecd.org/department/0,3355,en_2649_34129_1_1_1_1_1,00.html.

5 ראו להקדים ולציין כי שימוש במערכות ממוחשבות מעורר גם שאלות משפטיות שאינן מיוחדות להקשר המנהלי – שאלות שעניינן הגנה על מאגרים ממוחשבים (ראו: חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981), אחריות לפריצה למאגרים ממוחשבים (ראו: חוק המחשבים, התשנ"ה-1995), סודיות התקשורת המקוונת (ראו: חוק האונת סתר, התשל"ט-1979) ועוד. המאמר אינו עוסק בשאלות אלה, אלא רק בהיבטים המיוחדים לפעילות מנהלית באמצעות מערכות ממוחשבות.

6 לאתר טכנולוגיות המידע הממשלתי, ראו: www.itpolicy.gov.il. פרויקט תהילה (תשתית הממשלה לעידן האינטרנט, ראו: www.tehila.gov.il/Tehila1/TopNav/Odot) מתמקד בקשר שבין האזרח לשלטון שהיעד המוגדר שלו הוא ממשל זמין.

(1) פנייה לרשויות וזמן התגובה שלהן – זמן התגובה של הרשויות אמור לבטא את מורכבותו של ההליך הנדרש לשם בירור הפרטים הנוגעים לפנייתו של האזרח. בהתחשב באפשרויות החדשות שפותחת מהפכת

המחשוב בפני הרשויות יש לכאורה מקום לשקול את קיצור זמן התגובה שלהן לפניות של אזרחים. בישראל ההסדר הכללי שחל על פנייה לרשויות מעוגן בחוק מיושן – החוק לתיקון סדרי המנהל (החלטות והנמקות), התשי"ט-1958.¹⁰ החוק מגדיר את חובתו של עובד ציבור לענות לפנייה שקיבל "בכתב", תוך ארבעים וחמישה יום. בהקשר הנוכחי, הסדר זה מעורר שאלות בשני מישורים: ראשית, באיזה אופן יש לפרש את המונח "כתב", והאם החובות שבחוק חלות גם על פניות בדואר אלקטרוני; שנית, האם פרק הזמן שנקבע למתן תשובה מתאים למציאות החדשה, שבה התקשורת האלקטרונית מאפשרת לכאורה קיצור של לוחות הזמנים לטיפול בבקשות.

(1) פרסום אודות חוקים, תקנות ונהלים באתרי אינטרנט רשמיים – יש לעגן בחקיקה את החובה לפרסם באתר האינטרנט של כל רשות את החוקים, התקנות ונהלים המסדירים את פעילותה. לפי שעה, מידע זה אמנם מפורסם (חוקים ותקנות²⁶) או פתוח לעיון (נהלים), אך אין חובה להביאו באופן מסודר באתר האינטרנט של הרשות הנוגעת בדבר. כאשר נחקק חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 (להלן: "חוק חופש המידע"), הוא צפה את השימוש במערכות ממוחשבות (בכך שחל גם על מידע המוחזק בידי הרשות במתכונת ממוחשבת)²⁷, אך לא נדרש כלל להספקת מידע באינטרנט באופן יזום על ידי הרשות. ההתייחסות היחידה הקיימת בחוק חופש המידע לאתרי האינטרנט של רשויות (שנוספה בתיקון מאוחר יותר) נוגעת לחובת הפרסום של מידע בנושא איכות הסביבה באתרים אלה²⁸.

החשיבות הנובעת לשמירה על סודיות הצעות במסגרת המכרז המסורתי נבעה מכך שגילוי תוכנה של הצעה שהוגשה (לפני תום התקופה שנקבעה להגשת הצעות) היה מעניק יתרון בלתי הוגן למציע מאוחר יותר. בעיה זו נעלמת בהקשר של מכירה פומבית, שבה אפשר לחזור ולהגיש הצעות מתוקנות.

20 ראו טיוטת תקנות חובת המכרזים (תיקון), התשס"ז-2007.

21 ראו למשל: בג"ץ 161/84 חברת ווינדמיל הוטל בע"מ נ' שר הפנים, פ"ד מנ(1) 793, 796 (1984).

22 שאלות אחרות הנוגעות להעברת מידע בין הרשויות וההגבלות עליה לפי דיני הגנת הפרטיות חורגות ממסגרתו של המאמר הנוכחי (כמוסבר לעיל בהערה 5).

23 לחשיבות הנובעת לתהליך זה, ראו למשל בג"ץ 4733/94 נאות נ' מועצת עיריית חיפה, פ"ד מט(5) 111 (1996).

נמתחה ביקורת על כך שמועצת הרבנות הראשית קיבלה החלטה בעלת אופי עקרוני (שינוי המדיניות ההיסטורית בנושא מצוות השמיטה) בדרך של משאל טלפוני. השופט רובינשטיין הוסיף וציין כי אם אין מנוס מדיון טלפוני, נכון להסדיר במקרה כזה שיחת ועידה (שם, פסי כ"ז). בהקשר זה, הוא הפנה, על דרך ההשוואה, לסי' 101 לחוק החברות, התשנ"ט-1999 המורה כי "הדירקטוריון רשאי לקיים ישיבות באמצעות שימוש בכל אמצעי תקשורת, ובלבד שכל הדירקטורים המשתתפים יכולים לשמוע זה את זה בו זמנית, אלא אם כן נשללה רשות זו בתקנון".

26 בנושא זה ראו פסקה (3) לפרק זה להלן.

27 סי' 2 לחוק חופש המידע מגדיר את המושג "מידע" כ"כל מידע המצוי ברשות ציבורית, והוא כתוב, מוקלט, מוסרט, מצולם או ממוחשב" ואת המושג "קבלת מידע" באמצעות המשפט המרחיב "לרבות עיון, צפייה, האזנה, העתקה, צילום, קבלת פלט מחשב או קבלת מידע בכל דרך אחרת בהתאם לסוג המידע וצורת החזקתו".

28 לפי סי' 6א(א) לחוק חופש המידע: "רשות ציבורית תעמיד לעיון הציבור מידע על איכות הסביבה שיש ברשותה, באתר האינטרנט של הרשות הציבורית, אם קיים אתר כאמור, ובדרכים נוספות שיקבע השר לאיכות הסביבה".

29 לפי תק' 118 לתקנות חופש המידע, התשנ"ט-1999: "רשות ציבורית שהיא משרד ממשלתי הממשלה הפרסם עותק של הדין וחשבון השנתי באתר האינטרנט של המשרד; רשות ציבורית אחרת, שיש לה אתר אינטרנט, תפרסם עותק של הדין וחשבון השנתי באתר בתוך שנה מיום הפעלתו של האתר". בנוסף לכך, כפי שכבר צוין, קיימת הוראה ספציפית לגבי פרסום אודות מכרזים באתרי אינטרנט השווה לעיל הי"ש 14.

33 כך למשל באתר משרד המשפטים הועמד לעיון הציבור הנחיות היועץ המשפטי לממשלה. ראו: www.justice.gov.il/MOJHeb/YoezMespati/HanchayotNew.

13 ראו: פרקים ט"ז ו-ט"ח לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, המאפשרים להגיש "תובענה ממוכנת" ויכתב בידין אלקטרוני (תקנות 215א-215ב). מעניין לשים לב, כי אף הסדר מתקדם זה קובע, כי ההודעה על בתי המשפט שאפשר להגיש להם או לקבל מהם כתבי בידין אלקטרוניים תפורסם ברשויות (מבלי להתייחס לפרסומה של ההודעה גם באתר אינטרנט מתאים) (תקנה 215א(א)).

14 תקנה 15א(א) לתקנות חובת המכרזים, התשנ"ג-1993, ק"ת 5523 (להלן: "תקנות חובת המכרזים") קובעת: "רצה משרד להתקשר בחוזה הטעון מכרז פומבי, תפרסם ועדת המכרזים הודעה על כך בעיתון יומי היוצא לאור בישראל בשפה העברית ובאתר האינטרנט. כתובת אתר האינטרנט תפורסם בנישים משולשת העיתונים הנמוצים בישראל".

15 ראו למשל: עע"ם 2696/06 מדינת ישראל נ' חרכוש (טרם פורסם, 25.7.06).

37 לפירוט נוסף ראו: יובל קרניאל ועידן שניר "חופש המידע והאינטרנט – האם הגיעה העת לשינוי חקיקתי?" (טרם פורסם, עותק שמור במערכת).

38 הסדרה של הפרסום באינטרנט תצטרך לכלול גם התייחסות לעדכון של הפרסום הראשוני, בהתאם להחלטות שהתקבלו בהמשך, כדי למנוע הטעיה של הציבור.

39 ראו באתר הכנסת: www.knesset.gov.il.

40 כך למשל סי' 28 לחוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957 קובע את החובה לפרסם צווי הרחבה ברשומות. הפרסום בדרך זו בלבד אינו אפקטיבי דיו מבחינת העלאת המודעות של עובדים ומעסיקים לקיומם של הצווים ולחובות והזכויות הנובעות מהם. בפועל, בדיקה שנערכה מטעם הפרורם לאכיפת זכויות עובדים העלתה כי רק פחות ממחצית מצווי ההרחבה שניתנו במהלך השנים מפורסמים באתר האינטרנט של משרד התמ"מ.

עם זאת בפועל, לפי המידע באתר האינטרנט של משרד המשפטים, קיימת אפשרות לקבל נסח רישום באינטרנט. ראו: www.israel.gov.il/FirstGov/TopNav/OfficesAndAuthorities/OAFList/OAJJustice/OAJMekarkein; www.ecom.gov.il/tabucounter.

לעומת זאת, חוק הבחירות לכנסת [נוסח משולב], התשכ"ט-1969 כולל הוראה מפורשת המקנה "לכל בעל זכות בחירה לקבל באינטרנט, בתקופה המתחילה לכל המאוחר בתום שלושה ימים מיום כניסת פנקס הבחורים לתוקף ועד יום הבחירות, מידע בדבר מספר הקלפי שבה הוא זכאי להצביע, מקום הקלפי ומספרו הסיידורי של בעל הזכות הבחירה ברשימת הבחורים הרשאים להצביע באותה קלפי" (סי' 26(ה)(1)).

44 סי' 100 לחוק התכנון והבנייה, התשכ"ה-1965 מקנה זכות להגשת התנגדות ליכיל מעוניין בקרקע, בבנין או בכל פרט תכנוני אחר הרואה את עצמו נפגע. הוראה זו אמנם מוגבלת לכאורה למי שהוא צד מעוניין, אך מבחינה מעשית מבוססת על העיקרון של פרסום לציבור בכללותו.

45 בגיץ' 3638/99 **בלומנטל נ' עיריית רחובות**, פ"ד (נד) 220 (2000).

כלל – ללא מרחב שיקול הדעת שהיה שמור, מבחינה מעשית, לפקידות בעידן הישן של תיקי הנייר. על רקע שניות זו, מהפכת המחשוב תחייב לחזור ולהעריך מחדש גם את הנחות היסוד של המשפט המנהלי באשר ליחסי הכוחות שבין הפרט לרשות.

- 51 מבחינה זו, הנגישות לשירותים ממוחשבים מקדמת את מטרותיו של חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998.
- 52 בהקשר זה, אפשר לציין את בניין 661/07 עיריית פתח תקוה נ' משרד האוצר (טרם פורסם, 16.9.07), שבו נידונו עתירות של עיריית פתח תקוה וועד מחוז תל-אביב והמרכז של לשכת עורכי הדין כנגד ההחלטה לסגור את שלוחת מיסוי מקרקעין של רשות המיסים בעיר פתח תקוה.

אין המוסד יוצא ידי חובתו באזור הצורך להגיש תביעה בהערה כללית בטפסים בלבד אלא עליו להביא לידיעת המבוטח את ההליכים הנדרשים בכדי למצות את זכויותיו ולוודא כי הוא אכן מבין מה עליו לעשות בכדי שלא יפסיד את זכויותיו. לא כל מבוטח מודע לזכויותיו ובדי יכולת להבין מהטפסים מה עליו לעשות".
- 58 בדומה לכך, התעוררה שאלת עדכונם של חוק רשות השידור, התשכ"ה-1965 באופן שיבהיר את מידת תחולתו על שידורים באמצעות מערכות תקשורת חדשות. בהתאם לכך, הוכן תזכיר הצעת חוק לתיקון של החוק העיקרי המתייחס להרחבת ההגדרה הקיימת של המונח "השידורים" בס' 1, באופן שמבהיר, בין השאר, את תחולתו על "הענדה של שידורים באמצעים אחרים, ובכלל זה באמצעות רשת האינטרנט ובאמצעות מערכת רדיו טלפון נייד כמשמעותה בחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982" (תזכיר הצעת חוק שהופק על-ידי משרד ראש הממשלה, תיק: 39-58667, 10 ספטמבר 2007).
- 59 אפשר להוסיף, שכאשר ההתייחסות לטכנולוגיות ספציפיות מופיעה במתכונת של דוגמה (למשל באמצעות המילה "לרבות") הסכנה של התיישנות החקיקה מצטמצמת.